
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 6 марта 2015 г. N 03-07-13/1/12213

В связи с письмом с вопросами о применении налога на добавленную стоимость в торговых
отношениях  государств  -  членов  Евразийского  экономического  союза,  в  том  числе  в  случае
изменения стоимости реализуемых товаров, сообщаем, что согласно Положению о Департаменте
налоговой  и  таможенно-тарифной политики,  утвержденному  приказом  Минфина  России  от  11
июля 2005 г. N 169, конкретные хозяйственные ситуации Департаментом не рассматриваются и
консультационные услуги не оказываются.

Одновременно сообщается, что в соответствии с пунктом 14 раздела III "Порядок взимания
косвенных налогов при импорте товаров" Протокола о порядке взимания косвенных налогов и
механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании
услуг  (далее  -  Протокол),  являющегося  приложением  N  18  к  Договору  о  Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, для целей уплаты налога на добавленную стоимость
налоговая база определяется на дату принятия на учет у налогоплательщика импортированных
товаров  (но  не  позднее  срока,  установленного  законодательством  государства-члена,  на
территорию которого импортируются товары) на основе стоимости приобретенных товаров. При
этом стоимостью приобретенных товаров является цена сделки, подлежащая уплате поставщику
за товары согласно условиям договора (контракта).

Пунктом  24  указанного  раздела Протокола  установлено,  что  при  увеличении  стоимости
импортированных товаров в случае увеличения их цены по истечении месяца, в котором товары
были  приняты  налогоплательщиком  к  учету,  налоговая  база  для  целей  уплаты  налога  на
добавленную стоимость увеличивается на разницу между измененной и предыдущей стоимостью
импортированных товаров.

Право уменьшать налоговую базу  по налогу  на добавленную стоимость при уменьшении
стоимости  импортированных  товаров  по  истечении  месяца,  в  котором  товары  были  приняты
налогоплательщиком к учету, нормами Протокола не предусмотрено.

Заместитель директора
Департамента налоговой

и таможенно-тарифной политики
О.Ф.ЦИБИЗОВА
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